
МУ «Управление образования Ачхой - Мартановского муниципального района» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 с.Кулары»
(МБОУ «СОШ №1 с.Кулары»)

МУ «Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран урхалла»
Муниципальни бюджетни кжъарадешаран учреждени 

«Г1УЛАРИ №1 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»
(МБЮУ «Пулари № 1 йолу ЮЮШ»

ЧР, Ачхой-Мартановский район, 
с.Кулары, ул. К. Докуева, 64

П Р И К А З
09 января2020 г. №

с.Кулары
Об утверждении локальных нормативных актов, регламентирующих

направление/вид деятельности

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации» (ст.28, ст.29, ст.ЗО), Уставом ОУ, 
решением педагогического совета от 09.01.2020г., протокол № 3, решением 
родительского собрания от 09.01.2020. в целях регламентирования работы 
школы по основным вопросам организации и осуществления
образовательной деятельности, а также для обязательного исполнения 
участниками образовательных отношений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 09.01.2020г. следующие локальные акты, 
регламентирующие работу школы

Kulari2020@mail.ru
Тел. 8(928) 739 60 86

Н аименование локального норм ативного  
акта

П равовы е основания  
наличия в 
образовательной  
организации

Рассмотрено  
коллегиальны м  
органом управления  
ОО

П олож ени е о п ед аго ги ч еско м  совете  О О Ч асть 4 ст. 26 П ринято  н а 
заседании  
п едагоги ческого  
со вета  П р о то ко л  от

Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  от 
29 .12 .2012  № 2 7 3 -Ф 3  "О б 
обр азо ван и и  в Р о сси й ско й

mailto:Kulari2020@mail.ru


Ф едерац ии " (д алее  -  
Ф ед ер ал ьн ы й  зако н  "О б 
о б р азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф ед ер ац и и "), Ф ед ер ал ьн ы е 
госу д ар ствен н ы е 
о б р азо вател ьн ы е 
стан дар ты  общ его  
об р азо ван и я

0 9 .0 1 .2 0 2 0  г. №  3

П орядок  уч ета  м н ен и я  со вето в  о б у чаю щ и х ся , 
советов р о д и тел ей  (зако н н ы х  
представи телей ), п р ед стави тел ьн ы х  орган ов  
обучаю щ и хся  п ри  п р и н яти и  л о кал ьн ы х  
н орм ати вны х акто в , затр аги в аю щ и х  и н тересы  
обучаю щ и хся.
П орядок у ч ета  м н ен и я  со вето в  о б у чаю щ и х ся , 
советов р о д и тел ей  (зако н н ы х  
представи телей ), п р ед стави тел ьн ы х  орган ов  
обучаю щ и хся  п ри  вы б о р е  м ер ы  
д и сц и п ли н арн ого  в зы ск ан и я  для  
об учаю щ егося

Ч асти 3. 4  ст. 30 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
о б р азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф едерац ии "

П р и н ято  н а 
заседан и и  
педагоги ческого  
совета  П р о то ко л  от 
09 .01 .2020  г. №  3)

П олож ени е о п о р яд к е  о р ган и зац и и  и 
осущ ествлен и я  о б р азо вател ьн о й  
д еятельн ости  по осн овн ы м  
об щ ео б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам

ч. 5 ст. 12 Ф ед ер ал ьн ы й  
закон  от  2 9 .1 2 .2 0 1 2  №  273- 
Ф З «О б о б р азо ван и и  в 
Р о сси й ско й  Ф едерац и и »

П ринято  н а 
заседании  
педагоги ческого  
со вета  П р о то ко л  от 
0 9 .01 .2020  г. №  3)

Л окальны е норм ативны е акты , реглам ентирую щ ие организационны е аспекты  
деятельности образовательной организации
П рави ла  п р и ем а  о б у ч аю щ и х ся  в О О , вклю чая  
(отдельн о) п р и ем  н а  обу чен и е по 
доп олн и тельн ы м  о б р азо вател ьн ы м  
програм м ам

Ч асть 6 ст. 83 Ф З от
29 .12 .2012  г. № 2 7 6 -Ф З  
«О б о б р азо ван и и  в 
Р о сси й ско й  Ф едерац и и » , п. 
4 п р и к аза  М и н и стер ства  
об р азо ван и я  и н ау ки  Р Ф  от
29 .08 .2013  г. №  1008 «О б 
утвер ж д ен и и  п о р яд ка  
о р ган и зац и и  и 
осущ ествлен и я  
о б р азо вател ьн о й  
д еятельн ости  по 
доп о л н и тел ьн ы м  
о б щ ео б р азо вател ьн ы м  
п рограм м ам », 
ф ед еральн ы е 
госу д ар ствен н ы е 
требован ия, 
у стан овлен н ы е к 
м и н и м ум у  со д ер ж ан и я , 
структуре  и усл о ви ям  
реали зац и и  
доп о л н и тел ьн ы х  
п р едп р о ф есси о н ал ьн ы х  
о б щ ео б р азо вател ьн ы х

П ринято  н а 
заседании  
п едагоги ческого  
со вета  П р о то ко л  от 
09 .01 .2020  г. №  3)



п рограм м
П олож ени е о р еж и м е  зан яти й Ч асть 2 ст. 30  Ф З от  

29 .12 .2012  г. №  273 - Ф З 
"О б о б р азо ван и и  в 
Российской  Ф едерац и и ".

П ринято н а 
заседан и и  
п едагоги ч еского  
со вета  П р о то ко л  от 
0 9 .01 .2020  г. №  3)

П равила вн у тр ен н его  р асп о р яд к а  
обучаю щ и хся  в 0 0 П ункт 1, ч. 3 ст. 28 , ч. 2 , ст. 

30, ч. 2 ст. 55 Ф З от  
29 .12 .2012  г. № 2 7 3

- Ф З "О б о б р азо ван и  в 
Р осси йской  Ф едерац и и ". 
Ф ед ер ал ьн ы й  зако н  от 
24 .07 .1998  №  124-Ф З "О б 
о сн о вн ы х  гар ан ти ях  прав 
ребенка в Р о сси й ско й  
Ф ед ерац и и "; Ф ед ер ал ьн ы й  
закон  от  2 4 .0 6 .1 9 9 9  №  120- 
Ф З "О б о сн о вах  си стем ы  
п р о ф и л акти ки  
б езн ад зо р н о сти  и 
п р аво н ар у ш ен и й  
н есо в ер ш ен н о л етн и х " ; 
п р и каз М и н о б р н ау ки  
Р осси и  от  15 .03 .2013 №
185 "О б у твер ж д ен и и  
П о р яд к а  п р и м ен ен и я  к 
об у чаю щ и м ся  и сн яти я  с 
о б у чаю щ и х ся  м ер 
дисц и п ли н арн ого  
взы скания"

П ринято н а 
заседан и и  
п едагоги ч еского  
со вета  П р о то ко л  от 
0 9 .01 .2020  г. №  3)

П равила вн у тр ен н его  тр у д о во го  р асп о р яд к а  в 
0 0

С татья  100 Т р уд ового П ринято  н а  
заседании  
педагоги ческого  
совета  П р о то ко л  от 
09 .01 .2020  г. №  3)

кодекса  Р о сси й ско й  
Ф ед ер ац и и  от  30 .12 .2001 
№  197-Ф З, ч. 7 ст. 47  
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
обр азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф едерац и и ", п. 19.34 
П ри л о ж ен и я  к 
реко м ен д ац и ям  п и сьм а  №  
И Р -170/17

П олож ени е о защ и те  п ер со н ал ьн ы х  дан н ы х ст. 24 К о н сти ту ц и и  
Р осси й ской  Ф ед ерац и и , ст. 
85-90 Т р у д о во го  ко д екса  
Р осси й ской  Ф едерац и и , 
К од екса  об 
ад м и н и стр ати вн ы х  
п р аво н ар у ш ен и ях  РФ , 
Г раж д ан ского  к о д ек са  РФ , 
У головн ого  ко д ек са  Р Ф , а 
такж е Ф ед ер ал ьн ы м и

П ри н ято  на 
заседании  
п едагоги ч еского  
совета  П р о то ко л  от  
09 .01 .2020  г. №  3)



зако н ам и  о т  2 7 .0 7 .2 0 0 6  №  
149- Ф З «О б и н ф о р м ац и и , 
и н ф о р м ати зац и и , 
и н ф о р м ац и о н н ы х  
тех н о л о ги ях  и о защ и те  
и н ф о р м ац и и » , от 
27 .07 .2006г. №  152-Ф З «О 
п ер со н ал ьн ы х  дан н ы х »

П р ави ла/П олож ен и е о п о р яд к е  и осн о ван и ях  
перевода, о тч и сл ен и я  и во сстан о вл ен и я  
обучаю щ и хся  в О О

Ч асть  2 ст.ЗО, п. 13, 14, 15, 
16 ч. 1 ст  34, ч. 4 , 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 11 ст .43 , ч. 7, 8 ст. 54, 
ст. 57, ч. 12 ст. 6 0 ,6 1 ,6 2  
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  «О б 
о б р азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф едерац и и »  о т  29  д ек аб р я  
2012  г. N  273- Ф З

П ринято  н а  
заседан и и  
п едаго ги ч еско го  
со вета  П р о то ко л  от 
09 .0 1 .2 0 2 0  г. №  3)

Т ребования к о деж де
о б у чаю щ и х ся /П о л о ж ен и е о ш ко л ьн о й  ф орм е 
обучаю щ и хся  в О О

С т 26, п у н кт  18, ч . 3 ст. 28 
Ф З от 2 9 .12 .2012  г. № 2 7 3  - 
Ф З "О б о б р азо ван и  в 
Р о сси й ско й  Ф ед ерац и и ", 
С ан п и н  2 .4 .7 /1 .1 .1 2 8 6 -0 3  
"Г и ги ен и чески е  
тр еб о ван и я  к  о д еж д е д л я  
детей . П о д р о стк о в  и 
взр о сл ы х , товарам  
д етско го  ассо тр и м ен та  и 
м атери алам  д л я  и зд ел и й  
(издели ям ),
ко н такти р у ю щ и м  с ко ж ей  
человека", п и сьм о  
М и н обрн ауки  РФ  от 
28 .03 .2013  г. №  Д Л -65 /08  
"О б у стан о вл ен и и  
требован и й  к  о деж де 
о б учаю щ и хся", п и сьм о  
Р о сп о тр еб н ад зо р а  от  
09 .11 .2012  г. № 0 1 /1 2 6 6 2 -  
12-23.

П ринято  н а  
заседан и и  
п едаго ги ч еско го  
со в ета  П р о то ко л  от 
0 9 .0 1 .2 0 2 0  г. №  3)

П орядок п о л ьзо ван и я  об ъектам и  
и н ф раструктуры  О О  (в т. ч. л еч еб н о 
о здорови тельн ой  и н ф р астр у кту р о й , 
объектам и  ку л ьту р ы  и  о б ъ ектам и  сп орта)

П ункт 21 ч. 1 ст. 34 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
о б р азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф ед ерац и и ", п. 19.34 
П р и л о ж ен и я  к 
р еко м ен д ац и ям  п и сьм а  №  
И Р -170/17

П ринято  н а 
заседании  
педагоги ческого  
совета  П р о то ко л  от  
09 .01 .2020  г. №  3)

П орядок  о зн ако м л ен и я  с д о к у м ен там и  О О , в 
т. ч. п о сту п аю щ и х  в нее л и ц

П ун кт  18 ч. 1 ст. 34, ч. 2  ст. 
55 Ф ед ер ал ьн о го  зако н а  
"О б о б р азо ван и и  в 
Р о сси й ско й  Ф едерац ии "

П ри н ято  н а  
заседании  
педагоги ческого  
совета  П р о то ко л  от



0 9 .0 1 .2 0 2 0  г. №  3)

П олож ени е о стр у кту р н о м  п о д р азд ел ен и и  0 0 Ч асти  2, 4 ст. 27 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
о б р азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф едерац ии "

П р и н ято  н а 
засед ан и и  
п едаго ги ч еско го  
со в ета  П р о то ко л  от  
0 9 .0 1 .2 0 2 0  г. №  3)

Ш татное р асп и сан и е  0 0 П у н к т  4 ч. 3 ст. 28 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
обр азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф едерац и и

П р и н ято  на 
заседан и и  
п едаго ги ч еско го  
со вета  П р о то ко л  от 
09 .0 1 .2 0 2 0  г. №  3)

П рограм м а р азви ти я  0 0 ,  п р и казы  " 0  
разработке П р о гр ам м ы  р азв и ти я  0 0 " ,  "О б 
утверж ден и и  П р о гр ам м ы  р азви ти я  0 0 "

П ун кт 7 ч. 3 ст. 28 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
о б р азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф едерац ии "

П р и н ято  на 
заседан и и  
п едаго ги ч еско го  
со в ета  П р о то ко л  от  
0 9 .0 1 .2 0 2 0  г. №  3)

П орядок р азр аб о тки  и у твер ж д ен и я  
еж егодн ого  о тч ета  о п о сту п л ен и и  и 
расходовании  ф и н ан со вы х  и м атер и альн ы х  
средств в 0 0

П ун кт 3 ч. 3 ст. 28 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
о б р азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф едерац ии "

П р и н ято  н а 
заседан и и  
п едаго ги ч еско го  
со в ета  П р о то ко л  от  
0 9 .0 1 .2 0 2 0  г. №  3)

П орядок о р ган и зац и и  и п р о вед ен и я  
сам ооб след ован и я  в 0 0

П ункты  3, 13 ч. 3 ст. 2 8 . п. 
3 ч. 2 ст. 29  Ф ед ер ал ьн о го  
закон а  "О б о б р азо ван и и  в 
Р осси й ской  Ф едерац и и "

П р и н ято  н а 
заседан и и  
п едаго ги ч еско го  
совета  П р о то ко л  от 
09 .01 .2020  г. №  3)

Л окальны е норм ативны е акты , реглам ентирую щ ие особенности организации  
образовательного процесса
П олож ени е о ф о р м ах  о б у чен и я  в 0 0 С татья. 17. ч. 3 ст. 44 

Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
о б р азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф едерац ии "

П ри н ято  н а 
заседан и и  
педагоги ческого  
со вета  П р о то ко л  от  
09 .01 .2020  г. №  3)

П олож ени е о р азр аб о тке  Н О О , О О О  и С О О ч. 5 ст. 12 Ф ед ер ал ьн ы й  
закон  от  2 9 .1 2 .2 0 1 2  №  273- 
Ф З «О б о б р азо ван и и  в 
Р о сси й ско й  Ф едерац и и »

П ри н ято  н а 
заседании  
педагоги ческого  
совета  П р о то ко л  от 
09 .01 .2020  г. №  3)

П олож ен и е о п о о щ р ен и ях  и д и сц и п ли н ар н ы х  
взы сканиях

ч. 12 ст. 43 Ф ед ер ал ьн ы й  
закон  от  2 9 .1 2 .2 0 1 2  №  273- 
Ф З «О б о б р азо ван и и  в 
Р о сси й ско й  Ф едерац и и »

П ринято  н а 
заседан и и  
п едагоги ческого  
со вета  П р о то ко л  от 
09 .01 .2020  г. №  3)

П олож ен и е об у сл о вн о м  пер ево д е С татья  58 Ф З от  2 9 .12 .2012  
г. №  273 - Ф З "О б

П ринято  н а 
заседании



о б р азо ван и  в Р о сси й ско й  
Ф едерац ии "

педагоги ческого  
совета  П р о то ко л  от  
09 .01 .2020  г. №  3)

И нструкци я зап о л н ен и я  ж у р н ало в

П олож ени е о м ето д и ч еск о й  раб о те П у н кт  20 ч. 3 ст. 28 Ф З от 
29 .1 2 .2 0 1 2  г. №  273 - Ф З  
"О б о б р азо ван и и  в 
Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и ", п. 
19.34 П р и л о ж ен и я  к 
р еком ен даци ям  №  И Р- 
170/17

П ринято  н а  
п едагогическом  
совете от  31 .08 .2016г. 
п ротокол  №  1

Л окальны й акт, у стан авл и ваю щ и й  язы к  
(язы ки) о б р азо ван и я  о р ган и зац и и , 
осущ ествляю щ ей  о б р азо вател ьн у ю  
деятельн ость, по  р еал и зу ем ы м  ею  
образовательн ы м  п р о гр ам м ам

Ч асть  6 ст. 14 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
о б р азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф едерац ии "

П ринято  н а  
п едагоги ческом  
совете от  31 .08 .2016г. 
п ротокол  №  1

П олож ени е об и н д и ви д у ал ьн о м  у чебн ом  
плане 0 0

П у н кт  3 ч. 1 ст. 34 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
о б р азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф ед ерац и и ", 19.34 
П ри л о ж ен и я  к 
реко м ен д ац и ям  п и сьм а  №  
И Р -170/17

П ри н ято  н а 
педагоги ческом  
совете от 31 .08 .2016г. 
п р о то ко л  №  1

П орядок о сво ен и я  у ч еб н ы х  п редм етов , 
курсов, д и сц и п л и н , м о д у л ей , н е  вх о д ящ и х  в 
осваиваем ую  о б р азо вател ьн у ю  п р о гр ам м у

П ункт 6 ч. 1 ст. 34 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
о б р азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф едерац и и ", 19.34 
П ри лож ен и я  к 
реко м ен д ац и ям  п и сьм а  №  
И Р -170/17

П ри н ято  н а 
заседан и и  
П едагоги ческого  
совета  (П р о то ко л  от
31 .08 .2016  г. №  1) с 
учётом  м н ен и я  
О бщ ествен н ого  
со вета  (П р о то ко л  от
31 .08 .2016  г. №  1)

П орядок  зач ета  0 0  р езу л ьтато в  о своен и я  
обучаю щ и м и ся  у ч еб н ы х  п р едм ето в , курсов, 
дисц ип ли н  (м од улей ), п р акти ки , 
доп олн и тельн ы х  о б р азо вател ьн ы х  п рограм м  в 
других о р ган и зац и ях , о су щ ествл яю щ и х  
образовательн ую  д еятел ьн о сть

П ун кт  7 ч. 1 ст. 34 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
обр азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф едерац ии "

П ринято  н а 
педагоги ческом  
совете от  31 .08 .2016г. 
п ротокол  №  1

Л окальны е норм ативны е акты , реглам ентирую щ ие оценку и учет образовательны х  
достижений обучаю щ ихся
П олож ени е о вн у тр ен н ей  си стем е оц ен ки  
качества о б р азо ван и я  в 0 0

П у н кт  13 ч. 3, ч. 7 ст. 28 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
обр азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф едерац и и ", Ф ед ер ал ьн ы е 
госу д ар ствен н ы е 
о б р азо вател ьн ы е 
стан дарты  о б щ его  
о б разован и я

1 р и н ято  н а 
зедагоги ческом  

ю вете  от  31 .08 .2016г. 

тротокол  №  1

П олож ени е о вн у тр и ш ко л ьн о м  кон троле П ун кт 13 ч. 3. ч. 7 ст. 28 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б

1 р и н ято  н а



о б р азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф ед ерац и и ", Ф ед ер ал ьн ы е 
го су д ар ствен н ы е 
о б р азо вател ьн ы е 
стан д ар ты  общ его  
обр азо ван и я

п едаго ги ч еско м  
со вете  от  31 .08 .2016г. 
п р о то к о л  №  1

П олож ени е об и н д и ви д у ал ьн о м  учете 
результатов о сво ен и я  о б у ч аю щ и м и ся  
обр азо вател ьн ы х  п рограм м  в 0 0

П ункт 11 ч. 3 ст. 28 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
о б р азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф ед ерац и и ", Ф ед ер ал ьн ы е 
го су д ар ствен н ы е 
о б р азо вател ьн ы е 
стан дар ты  общ его  
о б р азо ван и я

П р и н ято  н а  
п едаго ги ч еско м  
со вете  от 31 .08 .2016г. 
п р о то к о л  №  1

П олож ени е о п о р тф ел е /п о р тф о л и о  
достиж ений  о б у ч аю щ и х ся  0 0

П у н кт  11 ч. 3 ст. 28 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
о б р азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф ед ерац и и ", Ф ед ер ал ьн ы е 
го су д ар ствен н ы е 
о б р азо вател ьн ы е 
стан д ар ты  общ его  
о б р азо ван и я

П р и н ято  н а  
п едаго ги ч еско м  
со вете  от  31 .08 .2016г. 
п р о то к о л  №  1

П олож ени е о ф о р м ах , п ер и о д и ч н о сти , п орядке  
текущ его  ко н тр о л я  у сп еваем о сти  и 
п ром еж уточн ой  аттестац и и  о б у чаю щ и х ся  в 
0 0

Ч асть  3 ст. 17, п. 10 ч. 3 
ст. 28 . ч. 3 ст. 34. ч. 1 ст. 
58 Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  
"О б о б р азо ван и и  в 
Р осси й ской  Ф ед ер ац и и ", 
п. 19.34 П р и л о ж ен и я  к 
реко м ен д ац и ям  п и сьм а  №  
И Р -170/17, Ф ед ер ал ьн ы е 
го су д ар ствен н ы е 
об р азо вател ьн ы е 
стан дар ты  общ его  
об разован и я

П р и н ято  н а  заседан и и  
П едагоги ческого  
со вета  (П р о то ко л  от
3 1 .08 .2016  г. №  1) с 
учётом  м н ен и я  
О б щ ествен н о го  совета  
(П р о то ко л  от
3 1 .08 .2016  г. №  1)

П орядок х р ан ен и я  в ар х и вах  0 0  н а  б ум аж н ы х 
и/или  эл ектр о н н ы х  н о си тел ях  резу л ьтато в  
освоения о б у ч аю щ и м и ся  о б р азо вател ьн ы х  
програм м

п. 11 ч. 3 ст. 28 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
обр азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф едерац ии "

П ри н ято  н а 
педагоги ческом  

совете  от  31 .08 .2016г. 

п р о то ко л  №  1

П олож ени е о п о р яд ке  и ф о р м ах  пр о вед ен и я  
и тоговой  аттестац и и  в 0 0

С татья  59 Ф ед ер ал ьн о го  
зако н а  "О б о б р азо ван и и  в 
Р о сси й ско й  Ф ед ерац и и ", 
п. 19.34 П р и л о ж ен и я  к 
реко м ен д ац и ям  п и сьм а  №  
И Р -170/17, Ф ед ер ал ьн ы е 
госу д ар ствен н ы е 
обр азо вател ьн ы е 
стан дар ты  общ его  
об разован и я

П ри н ято  на 

п едагоги ческом  

совете от  31 .08 .2016г. 

п ротокол  №  1

П олож ени е о д о ку м ен тах , п о д твер ж д аю щ и х  
обучение в о р ган и зац и и , если  ф орм а 
докум ента не у стан о в л ен а  зако н о м

Ч асть 4 ст. 33 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
о б р азо ван и и  в Р о сси й ско й

П ри н ято  на 
п едагоги ческом



Ф едерац ии " совете  от 31 .08 .2016г. 
п р о то ко л  №  1

П риказ у твер ж д аю щ и й  ф о р м у /о б р азец  
справки  об о б у чен и и  в 0 0

Ч асть  12 ст. 60 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
о б р азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф ед ерац и и ", п. 19.34 
Р еком ен дации  п и сьм а  №  
И Р -170/17

П риказ у твер ж д аю щ и й  ф о р м у /о б р азец  
справки  о п ери од е  о б у чен и я  в 0 0

Ч асть  12 ст. 60 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
о б р азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф ед ерац и и ", п. 19.34 
Р еко м ен д ац и и  п и сьм а  №  
И Р -170 /17

П олож ени е о сетево й  ф о р м е р еал и зац и и  
обр азо вател ьн ы х  п рограм м  в 0 0

С татья  13, ст. 15, п. 7 ч. 1 
ст. 34 Ф ед ер ал ьн о го  
зак о н а  "О б о б р азо ван и и  в 
Р о сси й ско й  Ф ед ерац и и ", 
п . 19.34 П р и л о ж ен и я  к 
р еком ен дац и ям  п и сьм а  №  
И Р -1 7 0 /1 7

П ринято  н а 

п едаго ги ч еско м  
со вете  от  31 .08 .2016г. 

п р о то к о л  №  1

П олож ени е об эл ек тр о н н о м  о б у чен и и  и 
исп ользован и и  д и стан ц и о н н ы х  
об разовательн ы х  тех н о л о ги й  в 
об разовательн ом  п р о ц ессе

С татья  13, ст. 16 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
о б р азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф ед ерац и и ", п. 19.34 
П ри лож ен и я  к 
реком ен д ац и ям  п и сьм а  №  
И Р-170 /17

П р и н ято  н а  
п едаго ги ч еско м  
со вете  от  31 .08 .2016г. 
п р о то к о л  №  1

П олож ени е об  у ч еб н о м  каб и н ете  0 0 П ункт 2 ч. 3 ст. 28 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "Об 
обр азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф едерац и и ", Ф ед ер ал ьн ы е 
государствен н ы е 
об р азо вател ьн ы е 
стан дар ты  общ его  
об разован и я

П ри н ято  н а  
п едагоги ческом  
совете от  31 .08 .2016г. 

п ротокол  №  1

П орядок вы б о р а  у ч еб н и ко в , у ч еб н ы х  п особи й  
в 0 0

П ункт 9 ч. 3 ст. 28 , п. 5 ч. 
3 ст. 47  Ф ед ер ал ьн о го  
зако н а  "О б о б р азо ван и и  в 
Р осси й ской  Ф ед ерац и и ", 
Ф едеральн ы е 
государствен н ы е 
о б р азо вател ьн ы е 
стан дарты  общ его  
образован и я

П ри н ято  н а 
педагоги ческом  
совете  от  31 .08 .2016г. 
п р о то ко л  №  1

П о р яд о к /П р ави л а  п о сещ ен и я  м ер о п р и яти й , не 
п реду см о тр ен н ы х  уч еб н ы м  п лан ом

Ч асть 4 ст. 34 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
о б р азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф едерации"

П р и н ято  н а  заседан и и  
П ед аго ги ческо го  

со вета  (П ро то ко л  от 

3 1 .08 .2016  г. №  1) с 

учётом  м н ен и я



Э бщ ественн ого  совета  
П р о то ко л  от 

И .08 .2016  г. №  1)

П о р яд о к /П р ави л а  п о л ьзо в ан и я  у ч еб н и кам и  и 
учебны м и п о со би ям и  о б у чаю щ и м и ся , 
осваи ваю щ и м и  у ч еб н ы е п р едм еты , курсы , 
д и сц ип ли ны  (м о д у ли ) за  п ределам и  
ф едеральны х  го су д ар ств ен н ы х  
обр азо вател ьн ы х  стан дар то в , 
обр азо вател ьн ы х  стан д ар то в  и /и ли  
получаю щ и м и  п л атн ы е о б р азо вател ьн ы е 
услуги

П ун кт  2 ч. 3 ст. 28 , п. 20  ч. 
1 ст. 34, ст. 35 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "Об 
о б р азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф ед ерац и и ", п. 19.34 
П р и л о ж ен и я  к 
р еко м ен д ац и ям  п и сьм а  №  
И Р -170/17

Ч ринято  н а 
зедагоги ческом  
ю вете  от  31 .08 .2016г. 

зротокол  №  1

П олож ени е о м ер ах  со ц и ал ьн о й  
(м атери альн ой ) п о д д ер ж ки  о б у чаю щ и х ся  0 0

П ун кт  29 ч. 1, п. 7 ч. 2 ст. ' 
34 Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  
"О б о б р азо ван и и  в 
Р осси й ской  Ф ед ер ац и и ", 
п. 19.34 П р и л о ж ен и я  к 
реко м ен д ац и ям  п и сьм а  №  
И Р -170/17

Ч ринято  н а 
зед агоги ческом  
ю вете  о т  31 .08 .2016г. 

зр о то ко л  №  1

Локальны е норм ативны е акты , регламентирую щ ие права, обязанности  и 
ответственность работников образовательной организации
П олож ени е о п р о ф есси о н ал ьн о й  этике 
п едагоги чески х  р аб о тн и ко в  0 0  (К одекс 
п роф есси о н ал ьн о й  эти ки )

Ч асть  4 ст. 47 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
о б р азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф едерац ии "

П ри н ято  н а  
заседан и и  О бщ его  
со б р ан и я(ко н ф ер ен ц  
ии) р аботн и ков . 
(П ро то ко л  от
31 .08 .2016  г. №  1) и 
П роф сою зн ой  
орган и зац и ей  
(П ротокол  от
31 .08 .2016  г. №  1)

П орядок д о сту п а  р аб о тн и к о в  0 0  к 
и н ф о р м ац и о н н о -тел еко м м у н и кац и о н н ы м  
сетям  и базам  д ан н ы х , у ч еб н ы м  и 
м етоди чески м  м атер и ал ам , м у зей н ы м  ф ондам , 
м атер и альн о -тех н и ч ески м  средствам  
обесп ечения  о б р азо вател ьн о й  д еятельн о сти

П ун кт 7 ч. 3 ст. 47 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
о б р азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф едерац и и ", п. 19.34 
П р и л о ж ен и я  к 
р еко м ен д ац и ям  п и сьм а  №  
И Р-170 /17

П ри н ято  на 
педагоги ческом  
совете от  31 .08 .2016г. 
п ротокол  №  1

П орядок  б есп латн о го  п о л ьзо ван и я  
о б разовательн ы м и , м ето д и ч еск и м и  и 
научны м и у сл у гам и  о р ган и зац и и  раб отн и кам и  
0 0

П ун кт  8 ч. 3 ст. 47 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
о б р азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф ед ерац и и ", п. 19.34 
П р и л о ж ен и я  к 
реко м ен д ац и ям  п и сьм а  №  
И Р-170 /17

П ри н ято  н а 
заседании  О бщ его  
со б р ан и я(ко н ф ер ен ц  
и и )р аб о т н и к о в . 
(П ро то ко л  от
31 .08 .2016  г. №  1) и 
П р оф сою зн ой  
орган и зац и ей  
(П ро то ко л  от
31 .08 .2016  г. №  1)

П олож ени е о р еж и м е р аб о ч его  врем ен и  
п едагоги чески х  р аб о тн и ко в  0 0  /  П о ло ж ен и е о 
соотн ош ен и и  у ч еб н о й  и  др у го й

Ч асть  5, ст. 47 , ч. 6 ст. 41 
Ф З от 29 .1 2 .2 0 1 2  г. № 2 7 3  
Ф З "О б о б р азо ван и и  е

'П р и н я то  н а 
-заседании  О бщ его  
со б р ан и я(ко н ф ер ен ц



педагоги ческой  р аб о ты  п ед аго ги ч еск и х  
работни ков 0 0

Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и ", ч. 
4 р азд ел  12 гл. 52 ст. 333 
Т К  РФ , П о стан о вл ен и е  
п р ави тел ьства  РФ  от 
0 1 .10 .2012  г. №  724  " 0  
п р о д о л ж и тел ьн о сти  
еж его дн о го  о сн о вн о го  
уд л и н ён н о го
о п л ач и в аем о го  отп у ска , 
п р едо ставл яем о го  
п едаго ги ч ески м  
р аб о тн и кам ", П ри каз 
М и н о б р н ау ки  Р Ф  от 
24 .1 2 .2 0 1 0  г. №  2075 " 0  
п р о д о л ж и тел ьн о сти  
раб оч его  вр ем ен и  (норм е 
ч асо в  п ед аго ги ч еск и х  и 
д р у ги х  р аб о тн и ко в  
о б р азо вател ьн ы х  
у ч р еж д ен и й " , п ри каз 
М и н о б р н ау ки  Р Ф  от 
0 7 .12 .2000  г. №  3570  "Об 
у твер ж д ен и и  П о л о ж ен и я  о 
п о р яд ке  и у сл о ви ях  
п р ед о ставл ен и я  
п ед аго ги ч ески м  
работни кам  
о б р азо вател ьн ы х  
у чреж д ен и й  д л и тел ьн о го  
о тп у ска  сроком  до  о д н о го  
года"

и и ) р аботн и ков . 
(П р о то ко л  от
3 1 .08 .2016  г. №  1) и 
П р о ф со ю зн о й  
о р ган и зац и ей  
(П р о то ко л  от
3 1 .0 8 .2 0 1 6  г. №  1)

П олож ени е о п о р яд ке  о р ган и зац и и  и 
проведени я  аттестац и и  п ед аго ги ч ески х  
работни ков  н а  со о тветстви е  зан и м аем о й  
долж ности  в 0 0

П ункт 8 ч. 1 ст. 48 , ч. 2 ст. 
49 Ф ед ер ал ьн о го  зако н а  
"О б о б р азо ван и и  в 
Р о сси й ско й  Ф едерац и и "

П ри н ято  н а 
п едагогическом  
совете от  31 .08 .2016г. 
п ротокол  №  1 
и П ро ф со ю зн о й  
орган и зац и ей  
(П ро то ко л  от 
31 .08 .2016  г. №  1)

П олож ени е о п р о ф есси о н ал ьн о й  
п ереп одготовке и п о в ы ш ен и и  квал и ф и кац и и  
педаго ги ч ески х  р аб о тн и ко в  0 0

П ункт 5 ч. 3 ст. 28 , п. 7 ч. 1 
ст. 48 Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  
"О б о б р азо ван и и  в 
Р о сси й ско й  Ф едерац ии "

П ринято  н а  
п едагогическом  
совете от  31 .08 .2016г. 
п р о то ко л  №  1

Л окальны е норм ативны е акты , реглам ентирую щ ие образовательны е отнош ения

П олож ен и е о ко м и сси и  по  у р егу л и р о ван и ю  
споров м еж д у  у ч астн и кам и  о б р азо вател ьн ы х  
отнош ени й  и и х  и сп о л н ен и и  в 0 0

П ун кт 2 ч. 1 , ч . 6  ст. 45 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  "О б 
о б р азо ван и и  в Р о сси й ско й  
Ф ед ерац и и ", п. 19.34 
П р и л о ж ен и я  к 
реко м ен д ац и ям  п и сьм а  №

П ринято  н а  
заседании  
П ед агоги ческого  
совета  (П р о то ко л  от  
31 .08 .2016  г. №  1) с 
учётом  м нен ия



И Р -170/17 О бщ ествен н о го  
совета  (П р о то ко л  от 
31 .08 .2016  г. №  1)

П олож ени е об о казан и и  п л атн ы х  
обр азо вател ьн ы х  у сл у г  в 0 0  
Д оговор об о казан и и  пл атн ы х  
об разовательн ы х  у сл у г  в 0 0

П ун кт  4 ч. 2 ст. 29 , ст. 54, 
ст. 101 Ф ед ер ал ьн о го  
зако н а  "О б о б р азо ван и и  в 
Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и ", п. 
19.34 П р и л о ж ен и я  к 
реком ен д ац и ям  п и сьм а  №  
И Р-170 /17

П ри н ято  н а 
заседании  
П ед аго ги ч еско го  
со вета  (П р о то ко л  от
31 .08 .2016  г. №  1) с 
учётом  м н ен и я  
О бщ ествен н ого  
совета  (П р о то ко л  от
31 .08 .2016  г. №  1)

П орядок  р асч ета  сто и м о сти  о б р азо вател ьн о й  
услуги  в 0 0

П ун кт  4 ч. 2 ст. 29 , ст. 54. 

ст. 101 Ф ед ер ал ьн о го  
зако н а  "О б о б р азо ван и и  в 
Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и ", ш  
19.34 П р и л о ж ен и я  к 
реко м ен д ац и ям  п и сьм а  №  
И Р-170 /17

П р и н ято  н а 
заседании  
П ед аго ги ческо го  
со вета  (П р о то ко л  от
3 1 .08 .2016  г. №  1 )с  
учётом  м нен ия  
О бщ ествен н ого  
со вета  (П р о то ко л  от
3 1 .08 .2016  г. №  1)

П риказ "О б у твер ж д ен и и  сто и м о сти  об учения 
по о б р азо вател ьн о й  у слуге  в 20 / 
учебном  году"

П ункт 4 ч. 2 ст. 29, ст. 54 , 
ст. 101 Ф ед ер ал ьн о го  
зако н а  "О б о б р азо ван и и  в 

Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и ", il  
19.34 П р и л о ж ен и я  к 

реко м ен д ац и ям  п и сьм а  №  
И Р-170 /17

Л окальны е норм ативны е акты , реглам ентирую щ ие откры тость и доступность  
информации о деятельности  образовательной организации

П олож ени е о сай те  0 0 П ун кт  21 ч. 3 ст. 28 , ч. 1 ст. П ринято  н а 
педагоги ческом  
совете от  31 .08 .2016г. 
протокол  №  1

П олож ени е об и н ф о р м ац и о н н о й  откры тости  
0 0

29 Ф ед ер ал ьн о го  зако н а  
"О б о б р азо ван и и  в 
Р о сси й ско й  Ф едерац и и "П олож ени е о П у б ли ч н о м  д о кл ад е

2. Заместителям директора школы ознакомить сотрудников школы с 
Положениями.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор Л.Р.Бисиева


